Anthropopathos, Characteristicum & Semiotipia

33 His igitur elucet, quid & quomodo intelligendum in Deo *Cogitare cogitationes*. Per Anthropopathos, seu Characteristicum, Somatopœiæve accommodatæ ad hominum sensus, ut hominibus voluntatem suam declaret; huiusmodi affectus de Nomine obijciuntur; quasi in præsentî articulo in propositum haud facilis esset deliberatio, seu cogitationis meditatæ resolutio. Quare cum homo in re gravi cogitet sæpe & recogitet, plerumque conferens etiam recogitata (quod est cogitare cogitationes) terra consideratur & proponitur Deus, quum in re gravissima (scilicet expulsiõe populi è terra felici, quam gratis dedit) propter iterationem adorationis idolorum, cogitaret exilium. *Nescio quid taciti cogitationibus Deus agit*: dixit vel Ethnicus in *Satyric*. cit. pag. 72.

Petron.

Cogitare sicine cogitationes, est meditari sine arbitro, adinstar hominis, qui in cogitatione plura glomerat, ut ex volubilitate mentis utiliora, potiora legat, & eligat. Non ita Deus proprie, sed præ se fertur ita ex humanæ affectionis similitudine. At cogitatio consideranda proposito cogitationis, cui iungitur, ut supra diximus, *num. 31*. Sumitur in bonum, & in malum de quo fusè egimus suo loco, *Tom. 4. T. 12*. Malum indicatur per *De*, *Adversum*, vel *Contra*. *Ierem. 18. 11-39. 20. & 50. 30. Ecce ego fringo contra vos malum & cogito contra vos cogitationem*. Bonum per *Super*. *Ibid. 29. 11. Scio cogitationes, quas ego cogito super vos, cogitationes pacis & non perditionis*. Cognoscitur itaque cogitationum propositum, dum Deus sese exhibet quasi esset homo, nesciens quid in discrimine faceret, & exitus illum fugeret. Solicitabat Hebræorum corda, non supplicia. Corda, ut viverent iuxta legem & exularet propter flagitia cruciamen, Necesse erat naturæ condolere, & legibus iustagari. Datum supplicium & molestum, ut odio averfarentur crimen: unde pietas divina dixit, *Isai. 1. 5. Super quo percurram vos ultra, addentes prævaricationem*: An tradere servis servos? Hoc eleventur perdifficile opus: quod namque ut excusaret, dixit Prophetæ mîraci, *13. 8-26. 3. & 36. 3. Scribe verba, que locutus sum tibi adversus Israël & Iudam si forte audiente domo Iuda universa mala qua ego cogito facere eis, revertatur unusquisque à via sua pessima; & propitius ero*. Haud valuit indulgentiæ amplitudo, neque ad reconciliatiõe invitatio. Haud valuit pater, & cogitat uti iudex: igitur cum extremis flagijs supplicium extremum esset necessarium; cogitatio cogitantis fuit extensa in exterminium: igitur pœnâ & gravi illatâ, qua evanescebant cuncta eius desiderabilia; per cogitatum scirent exilium, quàm acre & amarum dereliquisse Dominum.

Deus vel in supplicio mi sericors.

34 At vel iratus, gustate & videte quàm suavis est Dominus. Non enim cogitationes eius, ut hominum concipit animus. *Isai. 55. 8. Cogitat cogitationes, non perditionis, sed pacis*. Cogitatio eius semper in bonum, ut ad illum homines revocentur etiam per supplicij malum: ut respiciant, virisque cognoscant: igitur pius infert transgressibus supplicium; sed dumtaxat in vulnera cognita vel incognita remedium. *Cogitationem salubrem non permissam: dare vobis tandem spem*. Syr. Videns Deus exilium necessarium ex animo protervo atque proiecto in cultu simulacrorum: id illis cogitando pœnam decrevit, sed super illos cogitationem cogitavit in futuram pacem & animum perpetuam conciliationem: quandoquidem per exilium haud expulsi ut expelleret; sed ut atraheret, ut fieret excellentia medicaminis lethale venenum criminis. ita Summe Deus vel in pravos cogitationes cogitas. *Cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi*. *Psal. 39. 6. Aliâ phrasi utitur Homerus 20. Iliad. v. 254. Cogitabat mente & animo*. Mente, cognoscendo in eorum commodum, necessarium esse damnum. Animo, propensione, ut removeretur improbitas & inferretur felicitas.

Infert supplicium in vincinum pharmacum

Omnia præcepti, atque animo mecum ante peregi.
Hinc Parca & Dirx in throno Iovis, de quarum munere latè Natal. Comes. 3. *Mytholog. cap. 6. & Virgil. d. lib. 12. v. 849.*
Hac Iovis ad solum, sævique in limine Regis
Apparet, acunisque metum mortaliibus egriis,
Si quando lethum horrificum, morbosque Deum Rex
Molitur, meritas aut bello territas urbes.

Vir. 6. Æu. v. 105. Parca in solo Iovis.

Idem.

Ita ergo sistant, sed comitatæ Gratijs, ut observat Chartar. in eorum *Imagin.* à fol. 355. & Natal. cit. *lib. 4. cap. 15. Hoc solum veti, supremi Numinis: etenim si à Parcis tormenta, & à Gratijs beneficia; sunt specimen gratiarum, quarumque à throni Dei exeunt in specie tormentorum. Cogitat cogitationes, an pœnâ vel indulgentia comprimant iniquitates: siquidem ni amore respiciant humana pectora, ut grassentur supplicia, iacta est alic.*

Eriam Gratijs.

Ita ergo sistant, sed comitatæ Gratijs, ut observat Chartar. in eorum *Imagin.* à fol. 355. & Natal. cit. *lib. 4. cap. 15. Hoc solum veti, supremi Numinis: etenim si à Parcis tormenta, & à Gratijs beneficia; sunt specimen gratiarum, quarumque à throni Dei exeunt in specie tormentorum. Cogitat cogitationes, an pœnâ vel indulgentia comprimant iniquitates: siquidem ni amore respiciant humana pectora, ut grassentur supplicia, iacta est alic.*